Дело №1-536/2023 (25RS0029-01-2023-002538-38)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 12 сентября 2023 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Павленко Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Уссурийского городского прокурора Лях А.Е., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Бабенко Д.В., 

при секретаре Шикиной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, не судимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления в значительном размере, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, ДД.ММ.ГГ в 13 часов 00 минут, находясь в окрестностях села Яконовка Уссурийского городского округа Приморского края, на участке местности с географическими координатами - 43° 74" 31" северной широты, 131° 69" 26" восточной долготы, обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, с которых сорвал верхушечные части, и перенес их к себе домой по адресу Приморский край Уссурийский городской округ XXXX, после чего продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь по указанному адресу по известной ему технологии, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ без цели сбыта, для личного употребления, изготовил вещество, которое согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), которое включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» общей массой 0,12 грамм.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, находясь по адресу Приморский край Уссурийский городской округ XXXX период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) 0,12 грамм смешал с табаком, тем самым получил вещество, являющегося согласно указанному заключению эксперта, смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,18 грамм, часть которого массой 0,68 грамм поместил в бумажный сверток, а оставшуюся часть массой 0,50 грамм оставил в металлической миске, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Указанную смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой смеси 1,18 грамм, часть которого массой 0,68 грамм в бумажном свертке, и часть массой 0,50 грамм в металлической миске, что является значительным размером, ФИО1, без цели сбыта для личного употребления умышленно незаконно хранил в помещении дома XXXX Приморского края в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ в комнате на полу. В ходе осмотра места происшествия наркотическое средство, находящееся в бумажном свертке и металлической миске, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции у ФИО1 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ в помещении XXXX Приморского края. 

Подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению виновным себя признал полностью и пояснил, что примерно в сентябре 2022 года, точную дату уже не помнит, он, находясь в окрестностях XXXX, спускался с сопки и увидел пару кустов конопли, сорвал их и отнес к себе домой, купил растворитель, сварил наркотическое средство, затем его выжал, упаковал, и положил в комнате на полу, между кроватью и диваном. Хранил изготовленное наркотическое средство для себя для личного употребления. На следующий день пришел из магазина, в это время к нему домой приехали сотрудники полиции и все обнаруженное изъяли. 

При проведении проверки показаний на месте (т. 1 л.д.101-107) ФИО1 указал, участок местности в районе XXXX УГО Приморского края, с географическими координатами - 43° 74" 31" северной широты, 131° 69" 26" восточной долготы, и подтвердил ранее данные показания о том, что в указанном месте ДД.ММ.ГГ, примерно в 13 часов 00 минут, обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, из которых изготовил наркотическое средство, которое хранил у себя дома для личного употребления. 

Кроме признания вины подсудимым, его виновность, подтверждается следующими доказательствами:

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного заседания, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей ФИО6, ФИО7, полученные в ходе предварительного следствия с соблюдением уголовно-процессуальных норм.

Так, из показаний свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д.66-67) следует, что ДД.ММ.ГГ участвовала в осмотре места происшествия по 

, месту жительства ФИО1 в XXXX. В ходе осмотра в комнате на полу между диваном и кроватью сотрудники полиции обнаружили металлическую миску с веществом похожим на слипшийся табак и бумажный сверток с веществом похожим на слипшийся табак. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное, является наркотическим веществом - «химкой», которое он сам изготовил для личного употребления без цели сбыта. Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обвязывались нитью, опечатаны оттиском печати «Для справок» ОМВД России по г. Уссурийску, где все присутствующие поставили свои подписи. 

Оглашенные показания свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.68-69), также принимавшей участие в осмотре места происшествия по его месту жительства ФИО1 в XXXX., полностью по смыслу и содержанию соответствуют показаниям свидетеля ФИО6 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д.17-23) объектом осмотра являлся жилой дом по адресу: Приморский край УГО XXXX, где в ходе осмотра слева от входа в комнату в 40 см от стены, между кроватью и диваном на полу обнаружена металлическая миска, внутри которой вещество, похожее на слипшийся табак. Далее рядом с миской на полу обнаружен бумажный сверток, внутри которого находится смесь, внешне похожая на слипшийся табак. Со слов ФИО1 в миске и в свертке находится «химка», наркотическое средство для личного употребления, которое он сам изготовил. Данная миска и сверток изымается, упаковывается в полимерный пакет, горловина обвязывается нитью, опечатывается биркой с оттиском печати «Для справок» (т. 1 л.д. 17-23)

Заключением эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д.40-46) установлено, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГ в жилом доме по адресу: Приморский край УГО XXXX, являются смесями табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянные массы смесей (на момент исследования) составили соответственно 0,58г, 0,40 г. Массы масла каннабиса (гашишного масла) содержащегося в смесях составили соответственно 0,07 г., 0,05г. Согласно справке об исследовании XXXX ис от ДД.ММ.ГГ, постоянные массы смесей на стадии предварительного исследования составляли соответственно 0,68 г, 0,50 г. Массы масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смесях, составляли соответственно 0,09 г, 0,06 г.

Указанные наркотические средства, а также ватный диск со смывами с рук ФИО1 и контрольный смыв с рук ФИО1 признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д.65).

Исследовав и оценив представленные доказательства, суд пришел к следующим выводам. 

ФИО1 полностью признал вину в предъявленном обвинении, пояснив, что хранил наркотические средства для личного употребления, свои показания подтвердил при проведении проверки показаний на месте в ходе предварительного следствия. 

Показания подсудимого полностью согласуются с показаниями свидетелей, присутствующих при осмотре места происшествия, где в жилище ФИО1 обнаружены вещества, которые впоследствии, согласно заключению эксперта признаны наркотическим средством - маслом канабиса (гашишным маслом) общей массой 1,18 г. 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается и другими доказательствами, приведенными выше.

Таким образом, доказательства, представленные стороной обвинения, последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга. В связи с чем, суд принял их в качестве допустимых и достоверных.

Оборот смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Значительный размер указанного наркотического средства определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Таким образом, объективно установлено, что ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство массой 1,18 г в значительном размере.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и другие обстоятельства, а также требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

ФИО1 на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога ГУЗ «ПКПБ XXXX» по г. Уссурийску и Уссурийскому району не состоит (т. 1 л.д. 89); на учете у врача-психиатра ГБУЗ «КПБ XXXX» не состоит, обращался за консультативной помощью к детскому врачу психиатру с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ гг. В ДД.ММ.ГГ г. прошел АСПЭК. Диагноз: «XXXX». (т. 1 л.д. 88). Участковым-уполномоченным характеризуется посредственно (т. 1 л.д. 95), по месту жительства в XXXX соседями характеризуется положительно (т. 1 л.д. 97-99).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГ XXXX, ФИО1 страдает XXXX). Однако эти признаки не столь выражены, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера и в лечении от наркотической зависимости не нуждается. (т. 1 л.д. 53-55). 

Поведение ФИО1 в ходе судебного заседания не вызвало сомнений в его вменяемости, подсудимый ориентирован в судебной ситуации, принимал участие в судебном процессе. С учетом заключения экспертов, учитывая поведение ФИО1 в суде, суд пришел к убеждению в том, что подсудимый был вменяем в период инкриминируемого ему деяния, и в настоящее время он в полной мере осознает характер и общественную опасность своих действий и может руководить ими.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Поскольку преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ разрешению не подлежит.

При указанных обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, отношения подсудимого к содеянному, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что ФИО1 заслуживает наказание в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 УК РФ, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированных государственных органов.

Оснований для назначения других более мягких наказаний суд не усматривает. Не установлено и наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в силу которых возможно применение положений ст. 64 УК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным осуждением на срок один год.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных – уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, один раз в месяц являться на регистрацию, согласно установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: металлическую миску с наркотическим веществом маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,58 г ; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,40 г ; ватный диск со смывами с рук ФИО1; - контрольный смыв с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Уссурийску, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, либо иметь защитника по назначению суда. 

Председательствующий Т.В. Павленко